Archives Départementales de la Somme

Commune d'Arguel

Archives communales déposées

Répertoire numérique détaillé

Etabli par Isabelle Gondré
Juillet 2005



Répertoire numérique établi par
Isabelle GONDRE, mditrise Mecadocto (Métiers de la culture, des archives
et de la documentation pour les collectivités territoriales et des
organisations) option «techniques d'archives et documentation »
Sous la direction de
Frédérique HAMM, conservateur du patrimoine, directrice des Archives
départementales de la Somme
Roland SEENE, attaché de conservation, responsable du service d'aide aux
communes, et maitre de stage.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



INTRODUCTION

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



ldentification du fonds

Références : FRAD80/201 E_DEP (fonds déposé).

Intitulé : Commune d’Arguel, archives communales déposées aux Archives

départementales de la Somme.

Le niveau de description choisi est le fonds.

Date de création des documents : Les documents présents dans le fonds

d’Arguel ont été créés entre 1489 et 1978.

Importance matérielle : 126 articles, 2 metres linaires.

Producteur : Mairie d’Arguel

N° Insee : 026

Adresse mairie : Impasse du mont, 80140 Arguel
N° téléphone : 03.22.90.17.54

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



Contexte de production

Ce fonds appartient aux archives communales d’Arguel, commune de 35
habitants dans le département de la Somme. Les archives présentes dans ce fonds
ne sont pas uniquement produites par la commune d’Arguel. La commune, en effet,
peut avoir recu, dans I'exercice de son activité, des documents produits par d’autres

administrations (services préfectoraux, autres collectivités territoriales...).

A. Sur les traces de I'histoire d’Arguel

Introduction

L’histoire d’Arguel, village situé a 40 kilometres au sud-ouest d’Amiens, dans
le canton d’Hornoy, bien que difficile a retracer, comporte d'intéressants sujets
d'études. Comme pour la plupart des petites communes du département de la
Somme, le passé d’Arguel permet de comprendre le mode de vie des habitants des
communes rurales picardes, notamment a I'époque médiévale.

Comment a évolué la commune d’Arguel a travers les siécles ? Quels
événements ont marqué son histoire ?

En l'absence de publications sur I'histoire contemporaine d'Arguel, nous
avons volontairement choisi d'en limiter I'étude historique au début du XX°® siécle.

Deux parties peuvent étre dégagées. Tandis que la premiere nous fait revivre
le passé lointain de ce village, de ses origines connues a la guerre de Cent Ans, la
seconde mettra en évidence les faits marquants du milieu du XV® siécle au début du

XX siécle.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



1. Des origines a la guerre de Cent Ans : une période de prospérité

a. Un lieu d’'occupation stratégique...

Situé sur les hauteurs d’'un mont, sur la rive droite du Liger, vis-a-vis du

plateau de Beaucamps et de la vallée du Vaudier, entouré par une immense forét, le
territoire d’Arguel a pris des son origine une place stratégique importante.
Les auteurs émettent en général I'hypothése® d’un habitat, sur le territoire d’Arguel,
avant l'invasion de la région de Samarobriva (Amiens) par les troupes de César, vers
58 avant J.C. Comme le précise Limichin dans son ouvrage intitulé Notice historique
sur Arguel®, aprés la conquéte romaine, les légions utilisérent cette « montagne »
comme poste d’'observation destiné a surveiller la vallée du Liger. Lieu de stratégie
militaire, le « Mont Arguel » fut également un lieu de repli pour les populations
rurales qui subissaient I'invasion de leur territoire, a une époque ou la Picardie était
zone de frontiéres. Ainsi, pour s’opposer aux envahisseurs, les populations
s’installerent sur les points propices a la défense et a I'observation, c’est-a-dire dans
les marais, a I'entrée des ravins, au confluent des riviéres, a la pointe des plateaux
escarpés et sur les hauteurs. A cette époque, la population d’Arguel aurait atteint
environ 3000 ames®.

L’importance stratégique et géographique du « Mont Arguel » (point culminant
du département de la Somme, 209 m) fit du territoire d’Arguel un lieu convoité par les
pouvoirs temporels. De ce fait, dés I'époque mérovingienne et jusqu'au XI° siécle,
Arguel fut directement rattaché a la couronne de France. C’est probablement lors de
cette période que le prestige de ce territoire se matérialisa par la construction
successive de deux chateaux forts. Construit a I'emplacement de l'ancien camp
militaire romain, protégé par une forteresse, le premier chateau d’Arguel ne pouvait
étre attaqué que de trois cotés a la fois. Le quatrieme, qui faisait face a la vallée du

Liger, constituait une défense naturelle contre I'ennemi®.

! Toutefois dans les études citées dans la biblidteaci-aprés, ces hyphothéses ne sont pas étpgédss
mentions de vestiges archéologiques.
LIMICHIN (P.-L), Notice historique sur Arguel, Reims, imprimerie de I'Académie, 1896. page 9
3 .
Ibid.
* Ibid, page 14

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



A la fin du XI® siécle, le chateau fort initial ne convenait plus aux nouvelles
technigues de guerre. Il fut rasé et I'on construisit a sa place un nouvel édifice
nettement plus imposant : le « chateau Robert » portant, comme il est d'usage le

nom d’un seigneur d’Arguel®.
L'importance stratégique, économique et le prestige politique acquis par le
territoire d’Arguel au cours de ces premiers siecles d’existence permirent a ses

habitants de jouir de nombreux privileges.

b. ... quiau fil des siecles acquit de nombreux priviléges

Au XII® siécle, le territoire d’Arguel fut rattaché a la sénéchaussée du
Ponthieu, dont les comtes eux-mémes étaient de sang royal. Ce rattachement fut
I'objet de I'acte de Phillipe-Auguste, qui, le 20 aolt 1195, donna la terre d’Arguel et
ses dépendances a sa sceur Alix de France, qui épousa Guillaume Ill, comte de
Ponthieu®. De plus, pour accentuer son prestige, le territoire d’Arguel était devenu le
chef-lieu d’'un bailliage portant son nom.

Forts de la situation géographique et politique de leur territoire, les habitants
du territoire d’Arguel réussirent au fils des siecles a obtenir de nombreux privileges.
Ainsi, le mouvement communal qui s’était fait ressentir dans le Nord de la France eut
un retentissement jusque dans le Ponthieu, et, comme le souligne Limichin’, des
villes entieres se soulevérent contre l'autorité seigneuriale, et réclamérent, par la
négociation ou la menace, I'exemption de certaines charges et I'affranchissement
des personnes. En 1202, Guillaume Ill, comte de Ponthieu, accorda au territoire
d’Arguel une charte de constitution et de liberté. La charte d’Arguel a entre autres
permis a la commune de s’organiser et d’avoir a sa téte un « maieur » et plusieurs
échevins ou jurés, librement élus par les bourgeois de la ville. Mais elle a surtout
permis aux habitants de la commune d’acquérir des droits d’'usage sur le bois
d’Arguel, moyennant une redevance annuelle, due au comte de Ponthieu, de quatre

mesures d’avoine pour chaque maison de la commune.

® Ibid, page 14
® Ibid, page 25
" Ibid, page 27

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



Pour en bénéficier, il suffisait d'habiter sur le territoire de la commune, durant une
période d’un an et un jour a partir de la veille de Noél.
Les habitants pouvaient ainsi couper et abattre du bois pour leur usage personnel,

mais aussi pour édifier ou réparer I'église du village.

Comme I'ensemble des communes bénéficiant d'un certain degré de prestige,
la commune possédait des armes. Ces derniéres représentaient «un cerf courant le
jour comme la nuit dans 'immense forét d’Arguel, qui était tres giboyeuse au Moyen-

Age» 8,

D’Azur au cerf d’or, accompagné d’un soleil d’or et pointe d’'un croissant versé

éclairé par le soleil.

8 Ibid page35

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



2. Du milieu du XV¢siécle au début du XX%siécle : entre décadence et

contestation des priviléeges

a. Les déqats de la guerre de Cent Ans sur le territoire d’Arguel

Comme pour I'ensemble des communes picardes, le territoire d’Arguel subit

les ravages de la Guerre de Cent Ans (1337 — 1453), opposant le royaume de
France & celui d’Angleterre. Hélas, comme nous le rappelle I'ouvrage de Limichin®,
aucun document concernant la prise d’Arguel par les troupes anglaises n'ont pu étre
conservé. Un an apres la bataille de Crécy, en 1347, les troupes anglaises
s’emparéerent de la forteresse d’Arguel et la conservérent jusqu’en 1402, époque ou
'armée francaise s’arréta devant Arguel, et, apres un épouvantable massacre, rasa
la ville et ses murailles.
« Une légende rapporte que, quelques jours avant la prise d’Arguel, le maieur fit
descendre les magnifiques cloches de I'église, qui avaient été données jadis par un
comte de Ponthieu, une de ces cloches remplie, d’or et d’argent, fut enterrée sur la
montagne. La légende ajoute qu’apres la destruction de la ville, on entendait souvent
tinter les cloches d’Arguel™°.

Une période de calme relatif suivit la Guerre de Cent Ans, mais les habitants
traumatisés par les périodes de troubles successifs, resterent méfiants, et ne
permirent pas au territoire d'Arguel de retrouver son glorieux passé. Ainsi, la
communauté villageoise perdit son four, puis, sur ordonnance du roi Charles VIII
(février 1490), le marché d’Arguel, ou arrivait 'ensemble des blés du Vimeu, fut
transféré a Liomer™.

De méme, en 1765, le bailli d’Arguel, Jean Nicolas Dumont, obtint de Benoit
Alexandre, sénéchal du Ponthieu, l'autorisation d’établir le siege du bailliage d’Arguel
dans le village de Liomer. L'importance économique et politique du territoire d’Arguel
diminua considérablement, jusqu'a entrainer la réunion du bailliage d’Arguel a celui

d'Airaines.

° Ibid page 20
% |bid page 23
Ybid page 24

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



b. Affirmation des privileges

La perte de la reconnaissance du territoire d’Arguel entraina une forte
contestation des privileges acquis par les habitants au fil des siecles. Ce n’est qu’en
1485, soit 32 ans aprées la guerre de Cent ans, que la communauté villageoise
revendiqua son droit d’'usage sur la forét d’Arguel. Suite aux guerres du XV¢ siécle,
les habitants ne possédaient plus les titres originaux, qui avaient probablement été
détruis lors de la destruction de la ville en 1402'. Les habitants s’adressérent alors
au roi Charles VIII, qui, par lettres patentes données a Rouen, le 5 décembre 1487,
et adressées au maitre des Eaux et Foréts, réaffirma ce privilege. Il fut maintenu
jusqu’a lI'acte du 30 aolt 1666, par lequel les commissaires chargés par Louis XIV de
la réformation de la maitrise d’Abbeville, considérant que les habitants d’Arguel
avaient mal utilisé leurs concessions, leur 6térent les droits d'usage sur le bois
d’Arguel. Suite a la protestation des habitants d’Arguel, l'intendant de Picardie,
Colbert, leur accorda «Le Bois de Forestel» (terre appartenant au roi, appelée
également Bois-au-Jurés).

Apres I'Empire, le bois de Forestel fut vendu, en 1819, & M. Ternisien. Désormais,

seul le taillis restait la possession de la commune.

De méme, les représentants de la commune durent se battre afin d’obtenir
une indemnisation suite a la désunion des biens de leur ancienne |éproserie.
L’'ouvrage de Charles DUFouRr, Mémoire pour les communes d’Arguel et du Quesne
demanderesse en désunion des biens provenant de leur ancienne maladrerie
d’Arguel contre I'hospice d'Airaines™®, nous a permis de retracer Ihistoire de la
maladrerie d’Arguel. Au XII® siécle, une |éproserie avait été créée au pied du mont
Arguel, afin d’y accueillir les malades du village. Le 13 juillet 1695, sur ordonnance
du roi Louis XIV, les biens de la léproserie (maladrerie) sont transférés a I'hospice
d’Airaines. Le 23 octobre 1843, le conseil d’Etat, jugeant que les revenus de

'ancienne maladrerie d’Arguel étaient devenus trop importants pour la commune,

121 epiEU (Alcius), « Arguel », dans monographie intitulée La vallée du Liger et ses environs, Paris;
Alphone Picard, 1887, page 351

2DUFOUR (CH), Mémoire pour les communes d’Arguel et du Quesne demanderesse en désunion des
biens provenant de leur ancienne maladerie d’Arguel contre I’hospice d’Airaines, Paris, Ch.Bonnet,
1860, 28 pages

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



décida de faire bénéficier la commune voisine du Quesne pour la moitié de ces
revenus. En échange, les deux communes recurent le droit a un lit a I'hospice
d’Airaines. Cette mesure fut vécue comme une injustice par les dirigeants de la
commune du Quesne, car la participation financiere demandée ne tenait pas compte
du nombre de malades des communes d’Arguel et du Quesne se déplagant a
Airaines, pour y étre soignés loin de leur famille. Devant cette situation d’injustice, le
conseil municipal du Quesne exigea la désunion des biens de I'ancienne |éproserie
d’Arguel, mais malgré un jugement en leur défaveur, la commune d’Arguel et
I'hospice d’Airaines s'y opposerent avec force. Ce n’'est qu'en 1861, aprés un
nouveau conflit entre I’nospice d’Airaines et les bureaux de bienfaisance de ces deux
communes, que la commune d’Arguel accepta la désunion des biens de son
ancienne léproserie. Comme nous l'indique Limichin'®, la transaction eut lieu le 7 mai
1863, I'hospice d’Airaines cédait aux bureaux de bienfaisance d’Arguel et du Quesne
la propriété des terres labourables, mais restait propriétaire du bois et s’engageait a
verser aux deux bureaux de bienfaisance une somme de 8.795 francs. Pour gérer

cet apport financier, la fusion de deux bureaux de bienfance eut lieu la méme année.

Y LimicHIN (P.-L), Notice historique sur Arguel, Reims, imprimerie de I'’Académie, 1896.Page 51

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



10

Conclusion

Les seules monographies ne permettent pas de retracer I'évolution d'Arguel
durant le XX® siécle. Les archives communales d’Arguel témoignent toutefois d’une
certaine activitt communale a travers des projets comme I'établissement de la mare
(201 E_DEP 93) ou de I'école communale (201 E_DEP 88).
Quoi qu'il en soit, les quelques reperes démographiques ci-apres restent significatifs
d’'une désertification de ce village. De ce point de vue, I'éloignement de toute grande
ville n’a pu gu’accentuer les difficultés liées a la situation de I'emploi ;

60 habitants en 1698"°.

74 habitants en 1806.

100 habitants en 1907.

58 habitants en 1939.

78 habitants en 1962.

30 habitants en 1975.

35 habitants en 1999.

L’histoire d'Arguel montre qu’au fil des siécles l'influence du village d’Arguel
dans le royaume de France (démographique, économique et politique) s’est peu a
peu réduite pour devenir dés la fin du XIX® siécle une commune ayant perdu son

attraction au bénéfice des villages limitrophes comme le Quesne, Hornoy et Liomer.

!> Annuaires administratifs du département de la Somme.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



11

B. Historigue de la conservation et des modalités d’entrée du fonds

Déposé aux Archives départementales de la Somme en deux étapes (mai
1996, puis en novembre 1997) le fonds des archives communales d’Arguel possede
des modalités d’entrée particulieres, dont le rappel permet au chercheur de mieux
appréhender la réalité des documents le composant.

Le maire de cette commune de 35 habitants, dans un souci de respect de ses
obligations légales'®et de sauvegarde du patrimoine écrit de sa commune, a
entrepris en 1996 une démarche volontaire de dépbt des archives communales
d’Arguel aux Archives départementales de la Somme. C’est dans le souci de leur
réserver les meilleures conditions de conservation que plusieurs documents de
moins de cent ans, mais ayant perdu leur durée d’utilité administrative, ont été inclus
au dépét.

Le 3 mai 1996, les archives historiques de la commune d’Arguel ont été prises
en charge par le service des Archives départementales de la Somme. Le traitement
de ce dépbt a abouti a la rédaction d’'un premier inventaire, composé des articles
E DEP 1737 a 1835.

Ce dernier, conformément a l'article R.1421 10 du code général des collectivités
territoriales a été envoyé a la mairie d’Arguel.

Suite a la réception de ce courrier, le maire suggéra un dépdt complémentaire,
concernant une soixantaine d’articles datant de 1489 a 1953, restés en mairie. C’est
le 19 novembre 1997, apres désinfection d’'un certain nombre de ces documents,
gue ce second dépbt est venu enrichir le fonds d’archives communales déposé

d’Arguel.

16 « Les documents de I'état civil ayant plus de 150 ans ; les plans et registres cadastraux ayant cessé
d’étre en service depuis au moins 30 ans et les autres documents d’archives ayant plus de 100 ans de
date, conservé dans les archives des communes de moins de 2000 habitants, sont obligatoirement
déposés aux archives du département, sauf dérogation accordée par le représentant de I'Etat dans le
département sur la demande du maire »,articles L 1421 7 et suivant du code des collgévierritoriales, et
L 212 11 du code du patrimoine.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



12

Le traitement du dépbt complémentaire, au cours du premier semestre 2005, a
nécessité la refonte compléte du fonds d’Arguel dans la sous série 201 E_DEP,
créée a cette occasion.

Cette méme sous série doit étre considérée comme « ouverte », car elle est
amenée a recevoir les nouveaux dépots de la commune.
En attendant ces futures extensions de dépot, le lecteur aura intérét a se rapprocher
de la mairie pour y consulter d'éventuelles sources complémentaires parmi les

archives historiques d’Arguel de moins de 100 ans.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



13

Contenu du fonds

A. Des documents présentant un intérét particulier

L’ensemble des documents constituant ce fonds sont utiles a la connaissance
de I'histoire du village d’Arguel. Cependant, plusieurs documents peuvent plus
spécialement attirer I'attention du chercheur.

. 201 E_DEP 24 ' Délimitation du territoire communal. — Croquis
aguarellés (1827 — 1833). Ce document dont le contenu est relativement courant
dans les archives communales, a la particularité d’étre ici trés bien conservé. Il met
en évidence les limites naturelles (la vallée du Liger et la forét) et artificielles

(territoires des communes limitrophes) du territoire de la commune d’Arguel.

. Les dossiers concernant les élections politiques et professionnelles,
classés dans la série K sous les cotes 201 E_DEP 62 a 76, sont relativement
complets.

. Enfin, il est trés instructif de consulter en détail 'ensemble des
documents relatifs au bois de la commune d’Arguel qui, au fil des siécles, joua un
grand réle dans la vie quotidienne des habitants du village.

- 201 E_DEP 2*®* Bois communaux. — Confirmation des droits et usages des
habitants d’Arguel, litiges relatifs a ce droit (1489 — 1889).

-201 E_DEP 90 Entretien. — Arpentage, balivage et martelage et contentieux
entre la commune et Madame de Ternisien.

-201 E_DEP 91  Gardes du bois d’Arguel (1820 — 1907).

-201 E_DEP 92 Location de la chasse (1887 — 1976).

7 \oir annexes
18 1bid

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



14

B.Traitement des archives aux Archives départementales

de la Somme

Lors du traitement, en 1997, du premier dép6t de mai 1996, il a été choisi de ne
pratiquer aucune élimination. L'ensemble a donc été conservé aprés classement
dans l'ordre du cadre réglementaire des archives communales, datant de décembre
1926.

Le traitement du dépdt complémentaire, de novembre 1997, a dans un premier
temps nécessité la désinfection de plusieurs documents :

-201 E_DEP 1

-201 E_DEP 5

-201 E_DEP 10

- 201 E_DEP 24

Lorsqu'il s'est agi de traiter ce dépdt complémentaire, au cours du 1%
semestre 2005, il a semblé plus judicieux de refondre la totalité du fonds afin de
donner plus de cohérence a I'ensemble.
Dans un méme souci de rigueur de classement, seul les documents de
conservations définitives ont été maintenus et cotés dans la nouvelle sous-série 201
E_DEP, crée pour I'occasion. Un certain nombre d'éliminations ont été pratiquées
aprées en avoir soumis le principe au conseil municipal d'Arguel, selon la
réglementation en vigueur®. Par ailleurs, quelques documents, qui n‘avaient pas leur
place pour étre reclassés dans le fonds communal d'Arguel, ont été extraits pour étre
classés dans d'autres séries des archives départementales.
Les éliminations, comme les reclassements, sont détaillés dans les deux listes qui
suivent. Ces changements de destination sont également repris dans la table de
concordance (cf.annexes).

Compte tenu de leur bon état général de conservation aucun document n'a

nécessité un traitement ou des mesures de conservation particulieres.

19« Il i'a procédé dans les fonds d’archives communales déposés aux archives du département, a
aucune élimination sans l'autorisation du conseil municipal » Code du patrimoine art L.212.14.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



15

Documents du fonds d’Arquel éliminés?°

- Loi sur les rentes viagéres déclarées dettes nationales, document imprimé (an II).
- Mémorial administratif du département de la Somme (1823).

- Bulletins des lois (1830 — 1835).

- Edition des textes de référence a usage des communes : « tableaux lois » imprimés
sur support cartonné (1830 — 1844). E_ DEP 1737

- Moniteur des communes (1857).

- Pieces de gestion courante de I'état civil (1899 — 1948). E_DEP 1741

- Imp6t général sur le revenu : notice explicative imprimée destinée aux
contribuables (1916).

- Mouvement de libération nationale : publicité imprimée pour la vente d’un ouvrage
(1945).

- Elections politiques: circulaires ministérielles (1963 — 1967). E_DEP 1784

- Elections municipales : circulaire ministérielle (1971).

- Brochure imprimée de présentation de la loi DEBRE (1961).

- Quittances EDF (1957 — 1960).

- Registre a souches de dépenses (1936 — 1944). E DEP1799

- Bordereaux de mandats (1959 — 1965). E_DEP 1800

- Bordereaux de titres de recettes (1959 — 1965). E_ DEP 1801

- Instructions de l'inspection académique (1890, 1963 — 1964). E_DEP 1831

- Manuels scolaires en lecture, grammaire, histoire, géographie, sciences et
mathématiques édités entre 1882 et 1962. E DEP 1833 et 1834

- Timbres caoutchouc servant a l'illustration de legons sur le corps humain [s.d].

E DEP 1835

- Factures isolées (1947 — 1960).

- Carte en double de I'institut géographique national (IGN) d’Hallencourt et sa région,
échelle 1/50000 [1959].

- Actes imprimés de I'administration centrale d’époque révolutionnaire (1791 —

an VIII).

% |es cotes mentionnées sont les cotes attribuégslopremier classement.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



16

Documents intégrant d'autres séries du cadre de classement des Archives

départementales®!

E_DEP

- Méricourt I'Abbé, statistiques agricoles de la commune (1857 — 1866). E_ DEP 1745

Séries T et W (Fonds de I'école primaire d’Arguel)
- Effectifs scolaires : registres matricules, registres d’appel journalier et listes
statistiques annuelles (1884 — 1965). E_DEP 1829

Bibliotheque historique et administrative

- Bulletin de I'enseignement primaire (1 exemplaire), nov. 1920.

- Le cultivateur de la Somme ou bulletin central des comices agricoles d’Amiens et
Montdidier, (1 exemplaire), 1846.

- Bulletin de la station agronomique de la Somme, (2 exemplaires), 1885 — 1886

- Bulletin de la société des agriculteurs de la Somme et de la station agronomique
(2 exemplaires), 1904-1905. E_ DEP 1738

%l Les cotes mentionnées sont les cotes attribuégslopremier classement.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



17

Conditions d’acces

A. Statut juridigue du fonds

Fonds d’archives publiques soumises aux dispositions du code du patrimoine,
et notamment de ses articles L . 212_11aL. 212 14.

B. Accessibilité et communicabilité du fonds

Accessibles, depuis avril 1997 sous les cotes E_DEP 1737 a 1885, puis en
juillet 2005 sous les cotes 201 E_DEP 1 a 126, en salle de lecture, selon les mémes
modalités que I'ensemble des fonds conservés aux Archives départementales de la
Somme, les archives déposées d’Arguel, dont les documents sont rédigés en
francais®’, sont pour la plupart communicables sans restriction. Toutefois, les
qguelques articles qui suivent comportent des caractéristiqgues matérielles ou

juridiques susceptibles d’empécher leur libre consultation par le public.

Caractéristigues matérielles

-201 E_DEP 2 Bois communaux. — Confirmation des droits et usages des
habitants d’Arguel : jugement de la maitrise des Eaux et Foréts de Picardie,
dépendant du comté et sénéchaussée du Ponthieu (1489).

Le parchemin présent dans cet article est abimé et fragile, sa communication
pourra faire l'objet de conditions particulieres. Par ailleurs, I'encre de ce
parchemin étant presque totalement effacée, le chercheur devra peut étre faire

usage d'une loupe ou d’'une lampe de Wood pour en déchiffrer les écritures.

22 A I'exception des lettres rédigées en anglais demarticles 201 E_DEP 54 et 201 E_DEP 56.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



18

Restrictions juridiques?

- 201 E_DEP 39
Communicable en 2021.

- 201 E_DEP 43

Communicable en 2009.

- 201 E_DEP 59

Communicable en 2010.

- 201 E_DEP 117

Communicable en 2009.

- 201 E_DEP 118

Communicable en 2017.

-201 E_DEP 119

Communicable en 2008.

Listes nominatives d'imp0éts sur le revenu (1957 — 1959).

Tableaux nominatifs de recensement (1904 — 1948).

Documents nominatifs de police générale. (1899 — 1949).

Déclarations d'accident du travail (1924 - 1948).

Listes nominatives d’aide médicale gratuite (1857 - 1956).

Allocations d’assistance a la famille (1918 -1947).

%En application de la réglementation des archiveprésence de piéces non communicables entraine
l'incommunicabilité de I'ensemble de la liasse eonée.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



19

Orientation bibliographique

Pour chaque référence bibliographique, nous avons précisé en caracteres gras
leur cote aux Archives départementales de la Somme.

* BELLEVAL (Marquis de), Chronologie d’Abbeville et du comté de Ponthieu,
Paris, 1899. 8°254

* BELLEVAL (René de), Les fiefs et seigneurie du Ponthieu et du Vimeu, Brionne.
4°99

» DEes Forts (Philippe) et RoDIERE (Roger), La Picardie Historique et
Monumentale : Le Pays du Vimeu, Amiens — Paris, 1938. 4°120

* DurFour (CH), Mémoire pour les communes dArguel et du Quesne
demanderesse en désunion des biens provenant de leur ancienne maladerie
d’Arguel contre I'hospice d’Airaines, Paris, Ch. Bonnet, 1860, 28 pages.

* LE SUEUR (Abbé), « Le chateau d’Arguel », Bulletin de la société d’émulation
d’Abbeville, Abbeville, 1925 a 1928, pp 27 a 33. 5Rev 15.

» LEDIEU (Alcius), « Arguel », La vallée du Liger et ses environs, Paris, Alphone
Picard, 1887, pp 325 a 356. 8°297

e Les eaux et foréts du XI® au XX°® siecle, Paris, centre national de la recherche
scientifique, collection Histoire de I'administration Francaise, 1987, 767 pages.
8°2420

» LimicHIN (P.-L.), Notice historique sur Arguel, Reims, imprimerie de I'académie,
1896. Fonds diocésain.
* LouaNDRE (F.-C), Histoire d’Abbeville et du comté de Ponthieu. Abbeville,

1884. 4°101
* Monographie rédigée par linstituteur du village, datée de 1899. Usuel en

salle de lecture

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



20

Sources complémentaires

Nous avons répertorié, ci-apres, les principales sources complémentaires
présentes dans les fonds des Archives départementales de la Somme. Des
recherches spécialisées pourront par ailleurs étre poursuivies dans I'ensemble des
fonds conservés non seulement aux Archives départementales mais également aux

Archives Nationales.

A. Archives départementales de la Somme

Documents concernant |'état civil
Répertoire alphabétique et filiatif des actes d’état civil
-1601 —an X 55374

Actes de baptémes, mariages et sépultures (collection départementale)
- 1600 — 1836 2 E 26/1

Actes de naissances, mariages, déces (collection départementale)
- 1837 — 1856 2 E 26/2

- 1857 - 1892 2 E 26/3

Tables décennales
-1792 — 1902 6 M 886

Publications de mariages
- 1837 — 1926 4 E 26/1

Pieces annexes extraites des dossiers de publications de mariages
- 1840 - 1925 5 E 26/1

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



21

Documents microfilmés :

Actes de baptémes, mariages et sépultures (collection départementale)
- 1600 — 1836 5Mi_D292

Actes de naissances, mariages et déces (collection départementale)
- 1837 — 1856 5Mi_D293

Tables décennales (collection départementale)
-1792 — 1902 5Mi_D12

Documents concernant le cadastre

- Matrice des contributions foncieres, an XI 3 P 26/1
- Matrice perpétuelle des contributions [s.d] 3 P 26/2
- Etat de section [s.d.] 3P 26/3
- Matrice des propriété fonciéres (1835 — 1914) 3 P 26/4

- Matrice des propriétés non baties (1913 —1933) 3 P 26/5

- Matrice des propriétés baties

- 1883 - 1891 3 P 26/6
-1911-1933 3 P 26/7
- Atlas cadastral dit « napoléonien » (1829) 3 P 1537

- Plans cadastraux pour 1934, 1963%*, et remembrement?®.

24 Bien que non cotées, ces planches sont consudtahlsalle de lecture, en indiquant la communeset |
sections recherchées.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



Documents concernant les autorités judiciaires d’An cien Régime

- Sénéchaussée du Ponthieu, siege du présidial d’Abbeville (1715 — 1790)

B 615 a 658
- Bailliage d’Airaines et Arguel (1715 — 1790) B 658 a 676
Documents concernant le clergé séculier
- Fonds d’Arguel archives diocésaines
- Lieux particuliers (1524) 4 Gbis 25
- Pensionnat d’Arguel et Liomer (1779 — 1788) 3 G 349
Documents concernant I'administration générale et | ‘economie
Elections
- Composition des conseils municipaux : arrondissement d’Amiens
(an VIII — 1831) 2 M 203
- Tableaux des maires et adjoints nommeés, arrondissement d’Amiens
-an VI 2 M85
-an VI 2 M 86/1

- Renouvellement et remplacement des maires et adjoints, arrondissement
d’Amiens (an VII, an XI a XllI) 2 M 98/1

- Dossiers communaux 2 M 179/1
- Etat nominatif des citoyens ayant le droit de voter (an 1X) 3 M 383

- Election des notabilités : listes des votants pour le canton d’Hornoy (an I1X)
3 M 386

Mouvement de population
- Etat mensuel, classement des communes par cantons (1830 — 1852)

6 M 1335
- Chiffres des communes de 1855 6 M 1346
- Dénombrement de la population (1836 - 1936) 6 M 26

Documents microfilmés

- Dénombrement de la population : listes nominatives (1836 — 1936).
2 Mi_LN 500

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

22



23

Document concernant les eaux et foréts

- Dossiers concernant les gardes champétres (1896 —1941) 4 M 56

- Arguel, Bernay (contributions directes sur les bois): correspondance,
rapports (1824 — 1833) 99 P 232207

- Arguel (bois) : location du droit de chasse (1836 — 1837) 99 P 232201
- Administration des foréts : réglementation, correspondance (1812 — 1836)

99 P 231974/1

- Exploitation des bois et foréts : état, correspondance (1813 — 1839)
99 P 232213

- Péche : location, réglementation (1819 — 1840) 99 P 232218

- Chasse : autorisation, permis pour chasser dans les foréts royales
(1821 — 1823) 99 P 232206

- Bois communaux et des hospices : servitude, coupe de bois (1821 — 1836)
99 P 231974/3

- Bois communaux et des établissements publics: proces-verbaux
d'adjudication des coupes de bois et arpentages (1836 — 1844)

99 P 231965

- Arguel : affouage, réclamation de M.Sinoquet (1891) 99 M 232136/3

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



24

Documents concernant 'administration communale

Les documents compris dans la série O couvrent I'ensemble des sujets
pouvant étre gérés par la commune. En effet, jusqu’aux lois de décentralisation, les
communes devaient demander [l'approbation préfectorale lors des décisions
communales importantes. La série O regroupe les dossiers constitués par les
services préfectoraux dans le cadre de cette procédure d’autorisation. Ils
comprennent essentiellement des extraits de délibérations, parfois accompagnés de
pieces annexes intéressantes (plans, correspondances, ....).

99 0 396 a 99 O 398
Pour les actes postérieurs a 1940, le méme type de documents se retrouve sous la
cote 960 W 194

Documents concernant les travaux publics et transpo rts

- [s.d] 99 S 26
- 1938 99 S 855
Annuaires administratifs du département de la Somme , 1808 a 1966

Regroupant des informations administratives, statistiques, démographiques et parfois
historiques, les annuaires administratifs peuvent donner des informations
importantes permettant d’orienter les recherches a travers les fonds des archives

départementales. 30 REV

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



B. Archives nationales®

Sceau de la commune d'Arguel J 395 n°111

Moulage du sceau d'Arguel D 5741

5 Centre historique des Archives Nationales : 66,des Francs-Bourgeois, 75141 Paris cedex 03

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

25



REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 1

201 E_DEP 2

201 E_DEP 3

Commune d'ARGUEL

(dépot des 3 mai 1996 et 19 novembre 1997)

126 articles - 2.00 meétres linéaires
201 E_DEP

ARCHIVES ANTERIEURES A 1790

SERIE CC: IMPOTS

Taille, vingtietme et contributions patriotiques,
capitation, impdt sur le sel. — Collecte : recus, listes
des imposables.

SERIE DD : EAUX ET FORETS

Bois communaux. — Confirmation des droits et
usages des habitants d'Arguel: jugement de la
maitrise des Eaux et Foréts de Picardie, dépendant
du comté et sénéchaussée du Ponthieu (1489),
transcriptions de ce jugement ([s.d.], 1889)1. Litiges
postérieurs a 1489 : jugement de la maitrise des
Eaux et Foréts de Picardie, pétition, arréts du
département de Ila Somme, correspondance
(1491 - an XI).?

SERIE Il : DOCUMENTS N'APPARTENANT
PAS AUX FONDS COMMUNAUX

Propriété d'une masure. — Litige entre Margueritte
Nourtier et Charles Linstrument®: copie de lettres
patentes, reconnaissances de dettes, proces-
verbaux de consignation, sentences devant juges et
notaires royaux, correspondance.

.1735-1790
1489 — 1889
1695 - 1742

! ’extrait du registre et ses transcriptions oétré&iés dans un méme cahier. Voir 'annexe.

2 \/oir annexes

% Charles Linstrument était garde du bois d’Arguel.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

27



201 E_DEP 4

201 E_DEP 5* & 8*

201 E_DEP 9

201 E_DEP 10

ARCHIVES POSTERIEURES A 1789

SERIE B: ACTES DE L’ADMINISTRATION
DEPARTEMENTALE

Instructions préfectorales imprimées adressées aux
maires du département de la Somme.

SERIE D : ADMINISTRATION GENERALE DE
LA COMMUNE

1D Conseil municipal

Registres de délibérations.

5* 22 mars 1824 — 16 janvier 1853.
6* 6 février 1853 — 21 janvier 1878.
7* [1878]* — 17 mai 1903°.

8* 17 mai 1903 — 8 février 1931.

2D Actes de I'administration municipale

Actes administratifs. — Enregistrement : répertoires
(1825 - 1902), instructions  préfectorales
(1824 - 1902). Communication au public, modalités
et horaires : arrété du maire (1884).

3D Archives et objets mobiliers

Inventaire. — Cahiers manuscrits (1853, 1905).
Extrait pour la commune d’Arguel, de l'inventaire
sommaire départemental des archives communales
antérieures a 1790 : cahier imprimé [1929].

28

an VIl — 1832
1824 - 1931
1824 — 1902

1853 — [1929]

* Le registre débute par la fin d’'une séance deaibmainicipal ayant eu lieu entre le 21 janvier 8&T mai

1878.

® La séance du 17 mai 1903 se poursuit aux premp&agss du registre suivant.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 11*

201 E_DEP 12* a
16*

201 E_DEP 17

201 E_DEP 18

201 E_DEP 19

201 E_DEP 20

SERIE E : ETAT CIVIL

Registre paroissial
Baptémes, mariages et sépulturese.

Registres d’'état civil
Naissances, mariages, déceés et tables décennales.

12* 1793 —an X’
13* an X — 1812°
14* 1813 — 1822

15* 1823 — 1832°

16* 1833 — 1842

SERIE F : POPULATION, ECONOMIE
SOCIALE, STATISTIQUE

1F Population

Mouvement de la population. — Statistiques
annuelles (1889 - 1896), listes nominatives
(1897 - 1902).

Recensement et dénombrement quinquennal de la
population. — Listes nominatives et états
numeériques.

2F Commerce et industrie

Registre des déclarations des fabricants et filateurs.
— Rappel préfectoral : correspondance (27 mai
1820).

3F Agriculture

Syndicats agricoles. — «Syndicat de défense
permanente contre les ennemis des cultures» : listes
des membres du conseil d’administration, notes,
correspondance (1938). «Groupement de défense
paysanne» : listes des administrateurs, fascicule de
résolutions, statuts, récipissés de dépbt des statuts,
correspondance (1934 — 1935).

®Année 1785 lacunaire.

29

1768 — 1792
1793 - 1842
1889 — 1902
1866 — 1954
1820

1934 — 1938

"Actes lacunaires pour les années : naissancel/: ;amariages an Ill, an V, an VII, an IX; décéan IX.
8 Actes lacunaires pour les années : naissanceX|: ;amariages 1812 ; décés : an XI, 1805.
° Actes lacunaires pour les années : mariages 1823.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 21 422

201 E_DEP 23

201 E_DEP 24

201 E_DEP 25*

201 E_DEP 26

201 E_DEP 27* 4 29*

201 E_DEP 30*

Statistiques agricoles.

21 Enquétes sur la production des céréales et
farineux : questionnaires (1853 — 1866).

22 Recensement du bétail : tableaux (1866,
1918). Réensemencements de  blé:
récépissés (1938 - 1939). Déclarations

provisoires et définitives des récoltes de blés :

tableaux et affiches (1934 — 1939).

7F Travail

Controdle et pointage des travailleurs sans emploi. —
Instructions de la direction départementale du travail
(1967 — 1970), documentation annexée [apres
1966]".

SERIE G : CONTRIBUTIONS,
ADMINISTRATIONS FINANCIERES

1G Cadastre

Délimitation du territoire communal. — Croquis
aquarellés, procés-verbal de délimitation,
correspondance™”.,

Etat de sections des propriétés baties et non baties.

Classement'?des maisons et usines des communes
du canton d’Hornoy. — Tableau manuscrit.

Matrice cadastrale des propriétés fonciéres.
27* [1819 — 1834]
28* 1833 — 1858
29* 1857- 1914

Matrice cadastrale des propriétés baties.

1% Guide du travailleur sans emploi.

1 voir annexes

2|ndique également leur nombre.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1853 — 1939

[1966] — 1970

1827 — 1833

1833

1834

[1819] — 1914

1882 — 1911

30



201 E_DEP 31

201 E_DEP 32

201 E_DEP 33

201 E_DEP 34

201 E_DEP 35a 37

201 E_DEP 38

201 E_DEP 39

201 E_DEP 40

1G Remembrement

Désignation des membres de la commission
intercommunale : arrétés préfectoraux (1960).
Opération de remembrement : correspondance, avis
aux propriétaires fonciers, instructions
départementales (1952 — 1960).

1G Contributions

Répartiteur. — Nomination : extrait d'arrétés
préfectoraux.

Mandements de répartition (exercices an X a 1902,
1945).

Préparation et tenue des documents fiscaux. —
Composition des commissions locales des imp6éts :
décision de nomination (1959). Délivrance et tenue
de documents cadastraux: instructions (1820),
correspondance (1828), tarif [1942]. Revenu des
terres : convocation des propriétaires (1954).

Contributions fonciéres, personnelles, mobilieres,
patentes, et autres contributions directes. — Matrices
générales.

35 1819 -1856"

36 1858 — 1931
37 1931 — 1966™°

Récapitulation annuelle des taux de taxes locales et
de leurs produits. — Tableaux.

Impét sur le revenu des personnes physiques. —
Listes nominatives de classement des exploitations
de polyculture (1957 — 1959), instructions (1960).

Contributions sur les voitures, chevaux, mules et
mulets, taxes sur les vélocipedes. — Déclarations :
registre.

3 acunes.
4 acunes.
®Lacunes.
% acunes.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1952 — 1960
1835 - 1902
an IX — 1945
1820 — 1959
1819 -1966

1891 — 1947
1957 — 1960.
1902 - 1927

31



201 E_DEP 41

201 E_DEP 42

201 E_DEP 43

201 E_DEP 44

201 E_DEP 45 a 46

201 E_DEP 47 4 49

201 E_DEP 50

Taxe municipale sur les chiens. — Assiette : listes
de déclaration des propriétaires de chiens (1924).
Recouvrement : rbles d’'imposition (1902 — 1914).

Rétribution scolaire. — Roles, délibérations du
conseil municipal.

SERIE H : AFFAIRES MILITAIRES

1H Recrutement et recensement militaires

Recensement militaire. — Tirage au sort, report
dune séance: correspondance préfectorale
(1826). Recensement communal par classe des
jeunes gens: instruction (1811), tableaux
nominatifs (1821 — 1978)17. Armée territoriale :
tableau nominatif par classes (1874).

Dispenses et permissions agricoles. — Exemptés et
réformés avant la mobilisation : liste nominative
(1917). Détachement temporaire de militaires aux
travaux agricoles : certificat nominatif (1919).

2H Administration militaire

Chevaux, juments, mulets et mules.
45 Recensement : listes (1876 — 1902)"®.

46  Classement et réquisition : fiches individuelles

(1922-1937), listes (1875 - 1937)™.

Voitures attelées et automobiles
47  Déclaration : listes triennales (1893 — 1898).

48 Recensements : listes triennales?®

(1877 - 1918).

49 Classement et  réquisition : listes

nominativele( 1878 — 1899).

Réquisitions militaires. — Demandes de fourniture
de denrées: correspondance (1810 - 1814).
Indemnisation : correspondance (1820 — 1824).

Y acunes.
8 acune.

L acunes.
L acunes.
2 acunes.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1902 — 1924
1866 — 1881
1811 - 1978
1917, 1919

1875 - 1936
1877 - 1918
1810 - 1824

32



201 E_DEP 51

201 E_DEP 52

201 E_DEP 53

201 E_DEP 54

201 E_DEP 55

3H Garde Nationale

Election d'officiers : procés-verbal (1848).
Recensement : listes nominatives (1848 - 1851).
Recrutement: relevés nominatifs des citoyens
inscrits au registre matricule (1841, 1848),
instructions (1840, 1848). Secours aux «défenseurs
de la patrie» : liste nominatives (an IIl) 22,

4H Guerre de 1870

Inventaire de plaques de verre illustrant I'épisode
national de la guerre de 1870.

4H Guerre 1914 — 1918

Restrictions alimentaires et ravitaillement de la
population. — Déclaration de stocks alimentaires :
listes nominatives (1917). Délivrance de cartes
d’'alimentation : déclarations des foyers demandeurs
(1918), liste récapitulative (1919). Distribution des
denrées : cahier de suivi [s.d.], carnets de tickets
(1917 - 1918), déclarations nominatives de
consommation de sucre (1917), bordereaux d’envois
d'imprimés par le service central des cartes
d'alimentation (1918 - 1919). Rationnement et
fabrication personnelle du pain : télégramme, listes
nominatives (1918).

Occupation par les troupes britanniques. -
Réquisition de vivres : ordres de réquisition
(1917 - 1918), correspondance (1916-1918), états
nominatifs (1918), circulaires (1918), cahier de suivi
[s.d], notes (1916 - 1919). Indemnisation :
instructions (1916), correspondance (1916 — 1918),
arrétés émanant de l'autorité militaire (1917), état
des sommes dues aux réfugiés indigents [s.d.],
notes (1916 — 1919).

Police en temps de guerre. — Circulation des
étrangers : circulaires (1916), notes officielles
(1916), reglements (1916 — 1918). Surveillance des
habitants francais : correspondance, notes officielles
(1916).

2 Documents reliés dans un cahier, par ordre stniete chronologique.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

an Il — 1851
1897

1917 - 1919
1916 — 1919
1916 — 1918

33



201 E_DEP 56

201 E_DEP 57

201 E_DEP 58

201 E_DEP 59

201 E_DEP 60

201 E_DEP 61

4H Guerre 1939-1945

Victimes militaires de guerre. — Exhumations et
réinhumations : correspondance (1941 - 1948)23,
tableau de programmation (1949), compte rendu
(1941).

Dommages de guerre. — Décisions d'indemnisation :
bordereaux nominatifs.

SERIE | : HYGIENE PUBLIQUE, JUSTICE

11 Police

Police locale. — Inondation au Quesne, demande
préfectorale d’évaluation des pertes
correspondance  (1841).  Stationnement des
nomades : délibérations du conseil municipal (1946).
Circulation des véhicules, interdiction temporaire :
arrété du maire (1914). Fétes locales, organisation :
notes (1948). Inhumation, monopole : délibérations
du conseil municipal (1905).

Police générale. — Etrangers: listes nominatives
[1929 — 1943]. Annulation du permis de conduire :
arrété  préfectoral nominatif (1948). Infraction
routiere, demande  d’annulation  d’amende:
correspondance (1899). Incarcération :
correspondance (1949).

51 Hygiéne publique

Vaccinations. — Contribution départementale
correspondance (1922 - 1932). Campagnes
annuelles : listes nominatives (1924 — 1959)24, fiches
individuelles de vaccinations (1942, 1945), carnet a
souches de certificats de vaccination (1923 - 1959).

Réglement sanitaire municipal : arrété du maire (mai
1904). Prévention du choléra, information destinée a
la population: brochure [s.d]. Organisation des
inspections des abattoirs : correspondance, arrété
du maire, convention forfaitaire, délibérations du
conseil municipal (1906).

2 'une d’entre elles est rédigée en anglais.

2 acunes.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1941-1949

1948- 1952

1841 — 1948

1899 — 1949

1922 — 1959

1904, 1906



201 E_DEP 62

201 E_DEP 63

201 E_DEP 64

201 E_DEP 65

201 E_DEP 66

201 E_DEP 67

201 E_DEP 68

201 E_DEP 69

201 E_DEP 70

SERIE K: ELECTIONS
1K Elections

Listes électorales

Révisions : tableaux rectificatifs, avis avant radiation,
proces-verbal de publication, cartes d'électeur,
affiches, instructions, correspondance.

Listes électorales générales (1871 — 1967). Liste
d’émargement inutilisée [s.d.].

Elections politiques

Référendums : circulaires, procées-verbaux des
opérations électorales (1958 — 1969). Plébiscites :
proces-verbaux des  opérations de  vote
(1852 -1870).

Présidence de la République. — Correspondance,
circulaires, listes des représentants départementaux,
proces-verbaux des  opérations de  vote
(1865 - 1969), proces-verbal sous forme de
plébiscite (1851).

Assemblée Nationale. — Correspondance, arrétés
préfectoraux, bordereaux d’envoi des bulletins de
vote, feuilles de dépouillement, proces-verbaux des
opérations de vote.

Délégués sénatoriaux et suppléants. — Procés-
verbaux des opérations de vote.

Conseil général. — Bordereaux des votes par
procuration, listes d'émargement, procés-verbaux
des opérations de vote.

Conseil d'arrondissement. — Listes d’émargement,
proces-verbaux des opérations de vote.

Conseil municipal. — Elections des membres
arrétés préfectoraux, listes d’émargement, feuilles
de dépouillement, proces-verbaux des opérations de
vote, arrétés préfectoraux (1829 - 1965).
Désignations du maire et des adjoints : arrétés
préfectoraux, procés-verbaux des opérations de
votes (an Xl — 1965).

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1830 - 1971
1871 - 1967
1852 — 1969
1851 - 1969
1852 - 1973
1905 — 1968.
1855 -1970
1852 - 1938.
An XIII - 1965.

35



201 E_DEP 71

201 E_DEP 72

201 E_DEP 73

201 E_DEP 74

201 E_DEP 75

201 E_DEP 76

201 E_DEP 77

Elections professionnelles

Chambre départementale des métiers. — Procés-
verbal constatant I'accomplissement des opérations
de révision, listes électorales des compagnons.

Chambre départementale d'agriculture. — Cartes
d’électeurs, proces-verbaux de dépéts, bulletins de
vote, listes électorales, proces-verbaux des
opérations de vote.

Chambre de commerce et d'industrie. — Instructions,
correspondance, listes des candidats.

Tribunal et chambre de commerce. — Procés-verbal
de dépbt, de publication et d'affichage, listes
électorales.

Tribunaux  paritaires de baux ruraux. —
Correspondance, décrets, procés-verbaux de
dépdts, de publication et d'affichage, listes
électorales.

Organismes de mutualité sociale agricole de la
Somme, délégués communaux au conseil
d’administration. — Correspondance, procés-verbal
des opérations de vote, listes électorales.

2K Personnel communal

Congés maladie. — Déclarations a la caisse de
sécurité sociale (1959, 1960), correspondance
(1960).

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1946 — 1971
1951 - 1967
1961 - 1970
1848 — 1961.
1953 - 1961
1953 - 1971
1959 - 1960

36



201 E_DEP 78

201 E_DEP 79

201 E_DEP 80 a4 81

SERIE L : FINANCES DE LA COMMUNE

1L Comptabilité

Gestion du receveur. — Fixation ou révision du
traitement : décompte (1939). Liquidation
comptable : arrétés préfectoraux (1904 — 1938),
correspondance (1911-1913).

Préparation et suivi budgétaires. — Bulletins de
recettes (1959, 1971), bordereaux de situation du
compte communal (1963, 1964), correspondance
(1889, 1905, 1948 - 1967), tableaux de
concordance entre [l'ancienne et la nouvelle
nomenclature budgétaire [1957], délibérations du
conseil municipal (1912 — 1960).

Budgets primitifs et additionnels

80 1808-1908
81 1909-1971%
201 E_DEP 82 Comptes de gestion. — Cahiers®®.
201 E_DEP 83 Comptes administratifs (exercices 1889 — 1971)27.
201 E_DEP 84 Comptabilité. — Registres annuels.
*Lacunes.
% acunes.

37

1904 - 1939

1889 — 1971

1808 -1971

1876-1963

1890 -1972

1959 - 1960

?"Lacunes ; les formulaires entre 1945 et 1958 imtlles comptes administratifs des bureaux de higariae

puis d’'aide sociale.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 85

201 E_DEP 86

201 E_DEP 87

201 E_DEP 88

201 E_DEP 89

SERIE M : EDIFICES COMMUNAUX

2M Edifices du culte

Travaux a I'église. — Traité de gré a gré pour la
réalisation dun emprunt (1952), autorisations
préfectorales de dépenses (1845, 1846), devis
([s.d], 1825), délibérations du conseil municipal
(1850 — 1950), décrets (1859), correspondance
(1854, 1952).

Restauration de chapelle. — Devis estimatif et
descriptif.

Réparation du calvaire. — Facture.

aM Edifices a usage  d'établissement
d’enseignement

Ecole et logement associé. — Construction d'une
maison d'école : devis®, plan, correspondance
(1836 — 1843). Surélévation d'un étage pour
logement d'instituteur®® : devis, plan (1884, 1881).
Construction d'une école mixte : acte d’acquisition
du terrain, cahier des charges, procés-verbal
d’adjudication, arrétés préfectoraux,
correspondance, tableaux d’'amortissement
d'emprunt, décomptes provisoires et définitifs
(1892 — 1896). Construction de batiments annexes
et clétures: devis, plan, délibération du conseil

municipal, contrat avec | ‘entrepreneur,
correspondance (1896 -  1897). Travaux
complémentaires :  délibérations du  conseil

municipal, devis (1901 — 1909)29.

Location du logement. — Inventaire, délibérations du
conseil municipal, correspondance.

8 |_es projets successifs incluent les locaux dedaien

29 cf.Annexes

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1825 - 1952
1949 - 1950
1960

1836 — 1909
1943 - 1963

38



39

SERIE N: BIENS COMMUNAUX, TERRES,
BOIS, EAUX

2N Bois communal *

201 E_DEP 90 Gestion et répartition des ressources forestieres. — an Il — 1959

Arpentage : correspondance, arrétés préfectoraux,
délibération du conseil municipal, procés-verbal,
cahier des charges, plans (an Il — 1959). Balivage et
martelage : procés-verbal (1830). Contentieux entre
la commune et Madame de Ternisien : délibérations
du conseil municipal, requétes, extraits de
jugements, correspondance (1841 — 1855).

201 E_DEP 91 Gardes du bois dArguel. — Nominations : 1820 — 1907
correspondance (1820 — 1907). Salaire, participation
communale : mandements préfectoraux

(1823 - 1829) ; versementaux bénéficiaires
convocations individuelles (1823 — 1829).

201 E_DEP 92 Location de la chasse. — Correspondance 1887 — 1976
(1887 - 1976), délibérations du conseil municipal
(1900 - 1945), cahier des charges (1900 — 1949),
proces-verbaux d'adjudication (1891 — 1936).

3N Eaux

201 E_DEP 93 Etablissement dune mare. - Plan [s.d], 1845 - 1890
correspondance (1845-1848), devis et cahier des
charges (1846-1847), ordonnance du roi (1846)
procés-verbal d'enquéte (1846-1847), autorisation
de dépenses (1879), délibérations du conseil
municipal (1890), arrété préfectoral (1882).

201 E_DEP 94 Amenée d'eau a usage agricole. — Inspection des 1934 — 1935
puits : correspondance. Construction d'un point
d'eau : mémoires explicatifs, devis, programme et
cahiers des charges, bordereau des prix.

4N Propriétés et droits divers

201 E_DEP 95 Cimetiere. — Ouverture d’'enquéte sur la translation 1869, 1870
du cimetiere : arrété préfectoral (1869). Concession
de sépulture : actes (1870).

201 E_DEP 96 Cession d'un terrain communal. — Litige entre la 1901
commune et l'acquéreur : jugement de la justice de
paix du canton d’'Hornoy.

%0 La gestion du bois communal a été confiée & I'aibtration des Eaux et Foréts aprés la Révolutianchise.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



40

SERIE O: VOIRIE, MOYENS DE
TRANSPORT

10O Chemins vicinaux

201 E_DEP 97 Classement®’. — Etats (1843 — 1960), arrétés 1843 — 1960
préfectoraux (1862 - 1914), correspondance
(1881 - 1899).

201 E_DEP 98 Prévision et réalisation des travaux. — Cabhiers- 1841 — 1945
journaux annuels (exercices 1841 a 1870), feuille
d’'attachement du cantonnier (1945).

201 E DEP 99 Ressources du service vicinal. — Création et 1828 — 1960
affectation des ressources : délibérations
communales (1874 — 1909), tableaux récapitulatifs
(1863 — 1864), correspondance (1948). Budgets
annuels (1911 — 1915). Attribution de subventions
d’Etat : arrétés préfectoraux (1855), correspondance
(1944 — 1960). Versement du produit des amendes
de police : correspondance (1828 — 1829). Evolution
du régime de taxation en nature (taxe de
prestations) en régime de contribution directe (taxe
de voirie) : correspondance (1921 — 1960). Fixation
du taux de participation communale a I'entretien des
chemins de grande communication : notifications
préfectorales (1856 — 1863).

201 E_DEP 100 Taxe de prestations. — Rdles (exercices 1864 a 1863 — 1902
1902).

201 E_DEP 101 Projet de constitution d'un syndicat pour I'entretien 1960
des chemins ruraux. — Statuts type, compte rendu de
réunion.

10 Adduction d’eau

201 E_DEP 102 Syndicat intercommunal d’alimentation en eau 1942 - 1961

potable du Liger. — Administration: arrétés
préfectoraux, délibérations du conseil municipal,
correspondance, proces-verbaux d'élection de
délégués, délibérations du comité du syndicat
intercommunal (1942 - 1961). Réalisation de
travaux : arrétés préfectoraux, correspondance,
tableaux de participation financiere de la commune
d’Arguel (1953 — 1954)*.

31 Contient également une demande individuelle dsteoction en saillie, 1848, et un arrété d’alignamé&865.
2] s’agit ici des travaux communaux concernariiri@ntation en eau potable, et la dérivation panpage des
eaux souterraines.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 103

201 E_DEP 104

201 E_DEP 105

201 E_DEP 106

20 Electricité et téléphone

Syndicat intercommunal d'électricité de la région
d'Hornoy. — Constitution : délibération du conseil
municipal, proces-verbaux de réunions du syndicat,
arrétés  préfectoraux, plan,  correspondance
(1926 - 1927). Election de délégués communaux :
proces-verbal (1959). Participation de la commune
par imposition, garanties d’emprunts et souscription
d'obligations : arrétés préfectoraux (1927 — 1957),
délibération du conseil municipal (1954 — 1952),
correspondance (1927 - 1959). Taxe sur
I'électricité : relevés (1950), circulaires du ministre
de l'intérieur (1956). Concession a la « Société de
contrdle de réseaux ruraux pour I'établissement et
I'exploitation du réseau électrique » : dossier
d’enquéte (1928), cahier des charges (1928), arrété
préfectoral  (1928), relevé de canalisation
(1928 - 1931).

Création d’'une cabine téléphonique. -
Correspondance.

20 Canalisation d’hydrocarbure

Occupation temporaire des terrains pour la
construction d'un pipe-line entre le Havre et

Cambrai. — Correspondance, plans et états
parcellaires, conventions de servitude d'utilité
publique, notifications aux propriétaires,

délibérations du conseil municipal, procés-verbal
d’état des lieux avant occupation.

SERIE P: CULTE

1P Culte catholique

Création d'une imposition communale pour le
traitement du desservant de I'église. — Refus du
préfet : correspondance.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

1926 — 1959
1960

1956 — 1960
1840 — 1841

41



201 E_DEP 107*

201 E_DEP 108

201 E_DEP 109

201 E_DEP 110

201 E_DEP 111

201 E_DEP 112

201 E_DEP 113

201 E_DEP 114

SERIE Q: ASSISTANCE ET PREVOYANCE
1Q Bureau de bienfaisance d'Arguel

Registre des délibérations (8 aolt 1847 — 20 juillet
1919).

Désignation des membres de la commission. —
Délibérations du conseil municipal (1923 — 1953),
délibérations du  bureau de  bienfaisance
(1892 - 1923), arrétés préfectoraux (1847 — 1951),
correspondance (1944 — 1946).

Budgets
Comptes administratifs®>. (exercices 1890 a 197134).

Gestion comptable du receveur. — Fixation du
traitement du receveur : délibérations du bureau de
bienfaisance (1927), décomptes (1938 — 1939).
Liquidation des comptes: arrétés préfectoraux
(1905 — 1932). Comptes de gestion (1851 — 1911)*°.

Fourniture de pain et de vétements. — Factures,
notes, états comptables, cahier des charges.

1Q Bureau de bienfaisance d'Arguel et du
Quesne

Location des terres par adjudication. — Cahier des
charges (1948, 1958), délibérations du bureau de
bienfaisance (1935 — 1958).

3Q Etablissements hospitaliers

Maladrerie d'Arguel. — Etat des propriétés non
baties : plan (1850). Contentieux avec I'hospice
d'Airaines™ : correspondance (1840 - 1863),

délibération de [I'hospice d’'Airaines (1862),
conventions ([s.d.], 1857).

1847 - 1919
1847 — 1953
1840 - 1971
1890 — 1972
1851 - 1939
1894 - 1914
1935 - 1958
1840 — 1863

42

¥ acunes, cependant les comptes administratifs deabude bienfaisance entre 1945 et 1958 sont éssagk
comptes administratifs de la commune (se reportzicate 201 E_DEP 83)

3 acunes.
%L acunes.

% Ce contentieux concerne notamment le remboursemanthospice d'Airaines, de la location des détsc

réservés aux malades des communes d’Arguel eud@sr@, et non occupés a l'année.
L’histoire de ce contentieux a fait I'objet d'unenographie : DFOUR(CH), Mémoire pour les communes

d’Arguel et du Quesne demandere&s®is, Ch. Bonnet1860,28 pagesBibliotheque des Archives
départementales de la Somme, Guer 185.
Cf. introduction du présent répertoire numérique.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 115

201 E_DEP 116

201 E_DEP 117

201 E_DEP 118

201 E_DEP 119

201 E_DEP 120*

4Q Institutions diverses

Caisse  départementale  d'assurance  contre
lincendie. — Versement des primes : tableaux
nominatifs.

5Q Aides légales et facultatives.

Assistance aux militaires mobilisés et a leur famille.

— Soins médicaux : carnet a souches
individuel (1920).  Allocations:  formulaire  de
demande, notifications de décisions,

correspondance (1918).

Assistance et prévoyance. — Assurance sociale :
liste modificative des assurés inscrits (1919,
[s.d.]). Accidents du travail : déclarations,

correspondance (1924 — 1960). Retraites ouvriéres
et paysannes, indemnités: cartes individuelles
annuelles (1912, 1913), délibération du conseil
municipal (1911-1922), correspondance
(1919 - 1922) ; allocation temporaire : formulaires de
demande (1918).

Aide médicale gratuite. — Listes nominatives
annuelles®’.

Assistance a la famille. — Allocations, demandes :
correspondance (1922, 1947) ; paiement: carnet a
souches ([s.d], 1918).

Protection maternelle et infantile. — Assistance aux
femmes en couche : correspondance (1939). Mise
en nourrice, déclarations des parents: premier
registre des maires (1880 — 1934) ; déclarations des
nourrices : second registre des maires
(1880 - 1934).

43

1925 - 1928
1918, 1920

1911 - 1960
1857 — 1956

1918 — 1947, [s.d.]

1880-1939

37 Anciennement appelée assistance médicale graseitéice médical gratuit ou service médical deithar

Lacunes.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



201 E_DEP 121

201 E_DEP 122

201 E_DEP 123

201 E_DEP 124

201 E_DEP 125

201 E_DEP 126

SERIE R : INTRUCTION PUBLIQUE.
1R Instruction publique

Allocations scolaires®. — Versement et utilisation :
correspondance (1910, 1959 — 1967), délibérations
du conseil municipal (1959 - 1967), factures
(1959 -1966), circulaires (1882).

Effectifs scolaires. — Recensement des enfants en
age scolaire : listes nominatives (1885-1960).
Réouverture d'une classe : notification (1958).

Mobilier de I'école et du logement d'instituteur. —
Inventaire : registre.

Bibliothéque scolaire et familiale. — Inventaires :
proces-verbaux de récolement (1895), tableaux
statistiques  (1880), catalogue  des livres

[1895 - 1908].

SERIE S : PIECES ISOLEES

Transcription de I'évangile de saint Marc par Alexi Le
maire, habitant de la commune d’Arguel (1771)39.

Carte de [linstitut géographique national (IGN)
d’Hallencourt et sa région, échelle 1/50000.

% Devenus crédits « Barangé » a partir de la | deptembre 1951.

%9 Cette transcription a été réalisée au dos detitédile I'oraison funébre prononcée par I'évéquingjers

1882 — 1967

1885 — 1960

[1892] — 1935

1880 — [1908]

1711 - 1771

[1959]

44

Michel Poncet de la Riviéres, en 1711, a I'occasies funérailles du dauphin Louis de France (166111),

dit Monseigneur

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



Annexes

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



Table de concordance entre les anciennes cotes et | es

nouvelles cotes :

46

Le traitement du dép6t complémentaire, classé au cours du premier semestre

2005, a nécessité la refonte complete du fonds d’Arguel dans la sous-série

201 E_DEP. Gréace a la table de concordance ci-dessous, le lecteur pourra faire le

lien entre une cote issue du classement initial (E_DEP 1737 a 1835) et sa destination

qui peut étre :

- une nouvelle cote en 201 E _ DEP.

- Un reclassement dans une autre série des Archives départementales de la

Somme.

- Une élimination effectuée en application de l'instruction de tri du 11 aoQt

1993 et avec I'accord de la commune d’Arguel, propriétaire.

~ Anciennes cotes Nouvellescotes |
E_DEP 1737 élimination
E DEP 1738 1259 PER 9 et 1259 PER 10
E_DEP 1739 201 E_DEP 6
E DEP 1740 201 E DEP 8
E_DEP 1741 élimination
E DEP 1742 201 E_DEP 17
E DEP 1743 201 E_DEP 18
201 E_DEP 22
E DEP 1744 201 E_DEP 26
E _DEP 1745 243 E_DEP 1 (Méricourt I'Abbé)
E DEP 1746 201 E DEP 21
E DEP 1747 201 E_DEP 22
E DEP 1748 201 E_DEP 20
E DEP 1749 201 E_DEP 53
E DEP 1750 201 E_DEP 30
E DEP 1751 201 E DEP 32
E DEP 1752 201 E_DEP 34
E DEP 1753 201 E_DEP 39
E DEP 1754 201 E_DEP 40
E DEP 1755 201 E_DEP 41
E DEP 1756 201 E_DEP 38
E DEP 1757 201 E_DEP 35

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



E_DEP 1758 201 E_DEP 36
E_DEP 1759 201 E_DEP 37
E_DEP 1760 201 E_DEP 100
E DEP 1761 201 E DEP 42
E _DEP 1762 201 E_DEP 43
E _DEP 1763 201 E_DEP 44
E DEP 1764 201 E_DEP 45
E_DEP 1765 201 E_DEP 46
201 E_DEP 98
E_DEP 1766 201 E_DEP 48
E DEP 1767 201 E_DEP 47
E_DEP 1768 201 E_DEP 49
E_DEP 1769 201 E_DEP 51
E_DEP 1770 201 E_DEP 54
201 E_DEP 55
E DEP 1771 201 E_DEP 56
201 E DEP 125
E DEP 1772 201 E_DEP 57
E_DEP 1773 201 E_DEP 58
201 E_DEP 59
201 E_DEP 61
201 E_DEP 96
E DEP 1774 201 E_DEP 60
E DEP 1775 201 E_DEP 63
E_DEP 1776 201 E_DEP 62
201 E_DEP 63
E DEP 1777 201 E_DEP 64
E DEP 1778 201 E_DEP 65
E_DEP 1779 201 E_DEP 66
201 E_DEP 70
E_DEP 1780 201 E_DEP 67
E _DEP 1781 201 E_DEP 69
E _DEP 1782 201 E_DEP 68
E_DEP 1783 201 E_DEP 70
E_DEP 1784 élimination
E DEP 1785 201 E DEP 71
E _DEP 1786 201 E_DEP 73
E DEP 1787 201 E_ DEP 74
E_DEP 1788 201 E_DEP 72
E _DEP 1789 201 E_DEP 75
E_DEP 1790 201 E_DEP 76
E DEP 1791 201 E_DEP 80
E_DEP 1792 201 E_DEP 81
E _DEP 1793 201 E_DEP 83
E_DEP 1794 201 E_DEP 82
E_DEP 1795 201 E_DEP 78
E _DEP 1796 201 E_DEP 78
E DEP 1797 201 E DEP 79

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

a7



E_DEP 1798 201 E_DEP 84
E_DEP 1799 Elimination
E_DEP 1800 Elimination
E_DEP 1801 Elimination
E_DEP 1802 201 E_DEP 79
E_DEP 1803 201 E_DEP 79
201 E_DEP 85
201 E_DEP 86
201 E_DEP 87
201 E _DEP 89
201 E_DEP 93
201 E DEP 94
201 E DEP 104
E_DEP 1804 201 E DEP 31
E_DEP 1805 201 E_DEP 90
201 E DEP 92
E_DEP 1806 201 E_DEP 58
201 E_DEP 95
E_DEP 1807 201 E_DEP 97
201 E DEP 99
E_DEP 1808 201 E_DEP 98
E DEP 1809 201 E DEP 99
E DEP 1810 201 E DEP 101
E DEP 1811 201 E DEP 102
E DEP 1812 201 E DEP 103
E DEP 1813 201 E_DEP 105
E DEP 1814 201 E_DEP 107
E_DEP 1815 201 E_DEP 109
E DEP 1816 201 E DEP 110
E DEP 1817 201 E DEP 111
E DEP 1818 201 E DEP 112
E DEP 1819 201 E _DEP 108
E_DEP 1820 201 E_DEP 113
E DEP 1821 201 E DEP 119
E DEP 1822 201 E DEP 115
E_DEP 1823 201 E_DEP 77
201 E DEP 117
E_DEP 1824 201 E_DEP 23
E DEP 1825 201 E DEP 116
E_DEP 1826 201 E_DEP 118
E DEP 1827 201 E DEP 120
E_DEP 1828 201 E_DEP 121
E_DEP 1829 201 E_DEP122
Séries T et W
E DEP 1830 201 E DEP 123

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

48



E_DEP 1831 201 E_DEP 122
201 E_DEP 124
Elimination circulaires

E_DEP 1832 Documents éliminables retournés a la
commune, sur sa demande.

E_DEP 1833 Elimination

E_DEP 1834 Elimination

E_DEP 1835 Elimination

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

49



50

lllustrations

Jugement de la maitrise des Eaux et Foréts de Picardie concernant la confirmation
des droits d'usages des habitants d'Arguel sur le bois communal*.

1201 E_DEP 2.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



51

Transcription, réalisée en aoilt 1889, de l‘extrait du reqistre aux chartres des eaux et
foréts de Picardie (1489) : reproduction

Les numéros de lignes correspondent a la reproduction littérale du méme texte

réalisé au XIX® siecle?,

Extraict du regsitre aux chartres de la maistrize des eaux et forestz de Picardie,
comte et seneschauscée de Ponthieu.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront Jehan de Wierre escuyer seigneur de
maisons lez Ponthieu en partie et lieutenant de Monsieur le maistre des eaux et
forestz du pays de Picardie salut faisons sur ce que le majeur et jurez de la ville
d’Arguel avoient naguaires obtenu du roy nostre sire certaines lettres et mandemente
adressant par comittimus avec Monseigneur des dictes eaus et foreztz du pays de
Picardie ou a son lieutenant lesquelles nous avoient esté pré sentées et d’icelles
requis I'entérinement par leur procureur par lesquelles lettres iceulx majeur et jurez
avoient donné a entendre a icelluy seigneur que apres et joingnant les forestz
d’Arguel y a certains bois esquelz ilz ont droict et usage pour leur chauffage et battir
en la dicte ville d’Arguel et que quand il leur est besoing bastir ou réparer leur église
es les pays d’icelle ville ilz peuvent vendre du dict bois pour ce faire en laquelle le
dict seigneur a le thiers des quelz droictz ilz disoient avoir joy et usé passé a cent et
six vingts ans et tel et si long temps qu’il n'estoit mémoire du contraire. Mais, ce
néantmoins nous et aultres officiers dudict seigeur ondit Ponthieu au moien de ce
que a cause des geurres quy ce temps passé ont eu cours avoient perdues et
adirées leurs lettres titres et enseignemens estoient efforchiz et efforchoient les
troubles et empécher en leurs dictz droictz ou aucuns diceulx et ne les en voulloient
souffrir ne laisser joir ne use en s’y qu’ils disoient pour laguelle cause du dit seigneur
voulloit que sil nous apparoit que les dicts majeur et jurez eussent les dits droictzs et
usages es dictz bois joingnans d’icelles forestz d’Arguel pour leur chauffage et bastir
, en icelle ville : et ainsy qu’ilz en peussent vendre pour réparer.leur église et les puis
commun d’icelle ville, touttes fois qu’il en estoient besoing, en laquelle vente le
receveur du dict Ponthieu prendroit le tiers et qu’ilz en eussent joye et usé qu'ilz

n'estoit mémoire du contraire, en ce cas ilz les fistz souffrisitz et laissat joir et user

201 E_DEP 2.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



52

des dictz droictz du dictz tout ainsy et par la forme maniére que par cy devant ilz en
avoient jouy et usé en contraingnant et faisant contraindre a ce faire et souffrir tous
ceulx quy pour vériffication des faictz y contenus. Nous sommes transporté au dict
Arguel en nostre compagnye les procureur et advocat du dicts seigneur en la dicte
conté avecq le greffier et aprés ce que avons estées dicts bois que 'on nomme les
bois des jurez d’Arguel, quy abouttent d’'un bout au val Lye et d’aultre a la forestz
d’Arguel, d’autre bout au bois du seigneur de Saint Obin, d’'un costé au bois de
I'hostellerye du Quesne, de l'aultres costé au bois de la commanderye de Sainct
mauvis, et tant en la ville d’Arguel comm en la ville d’Abbeville cy et examiné
plusieurs anchiens gens sur le contenues dictes lettres les deppositions des quels
nous avons faict mettre et rédiger par escript par le dict greffier mesme receu pour
les dictz mayeur et jurez d’Arguel aucunes anciennes lettres servans a ce propos et
moiennant les tesmoins qui par nous avoient esté ois et lettre mise en preuve par
Nicolas de la Fresnoye procureur d’iceulx mayeur et jurez d’Arguel et pareillement de
la part du dict procureur du roy nous avoient esté baillé aucuns mémoire au contraire
du contenu es dictes lettres et sur icelle produict aucuns tesmoingz et moiennant
leurs déppositions et ce que par chacune des dictes parties avoit esté produict ilz
avoient accordé prendre et oyr droict et pour icelluy oyr jour avoit esté assigné aux
dictes parties a certain piéces passé mis a huy. Auquel jourd’huy aprés ce que avons
faict voir et visiter les dictes lettres royalx impétrées par les dictz mayeur et jurez
d’Arguel les articles baillez au contraire par le dict procureur du roy on dit Ponthieu
ensemble les enquétes et productions d’icelles parties sur lesquelles elles avoient
accordez prendre et oir droict et sur ce ladirs a plusieurs et notables conseillers a
grant et moien délibération du conseil. Nous par jugement et pour droict ;

avons dict et déclaré lisons et déclairons que les lettres royals impétrées par les dicts
majeur et jurez d’Arguel seront entérinées a leur prouffict et en icelles entérinant les
ditz impétrons joiront et auront usage es ditz bois aux jurez pour leur choffage et
battir en la dicte ville ainsy qu’ilz en avoient par cy devant joy et usé et sy en pourront
faire vente par l'avis des ditz officiers du roy pour leur église et puich commun
reddiffier lesquelles ventes se publieront au dict lieu d’Arguel et se passeront lairont
et seront baillés par les officiers du dict signeur et du pris et valleur des ventes les du
majeur et jurez auront leurs 2 partz et le roy le tier en tesmoing de ce nous avons mis

nostres sel a présentes quy furent faictes et pronochées en jugement au dict lieu

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



53

d’Abbeville le quatriesmes jour de juillet I'an mil quatre cens quatre vongtz et noeuf.
Seigné supz le reply de Sianct Souplis et séllé de cire rouge sur double guéne en
loye et soue verde.

Signé ROBIN.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



54

Délimitation du territoire communal®

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



55

7

BRI, ,/ :ifé;?m,/
2 . i ay a

.. Fromes A o?nrﬁf}w,é_;,» D ort (Jfé*’g(_,

y,
& Lol it

y & N

gg&ﬂﬁ-?ujmﬂ/ﬁm"‘“‘
Zh
Pt (B i e
S e 50 r;?f =
o g 4

Plan de construction de I'école communale mixte, 1889*

$201E_DEP 24
4201 E_DEP 88.

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



56

Index

Les chiffres renvoient a la cote des différents documents présents dans le répertoire
de la commune d’Arguel. Les mots matiéres sont écrits en caractéres normaux, les
noms de lieux en italiques, et les noms de personnes physiques ou morales en

capitales.

A

Abattoirs, voir
® |nspections des abattoirs

Accidents du travail, 117
Actes de I'administration départementale, 4
Actes de I'administration municipale, 9
Adduction d’eau, voir

. SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE DU LIGER
Agriculture, 20, 21, 44,
Aide médicale, 118
Airaines (hospice), voir

= Maladrerie
Allocations scolaires, 121
Amenée d’eau a usage agricole, 94
Archives et objets mobiliers, 10
Armeée territoriale, 43
Assistance a la famille, 119

Assurance, voir

= CAISSE DEPARTEMENTALE D’ASSURANCE CONTRE L'INCENDIE

= Assurances sociales

Assurances sociales, 117

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



57

B

Baptéme, voir
= Paroissiaux (registres)

Bibliotheque scolaire et familiale, 124
Bois communal, 2, 90, 91,
Bureau de bienfaisance d’Arguel, 107 a 112
Bureau de bienfaisance d’Arguel et du Quesne, 113
Budgets
- du bureau de bienfaisance, 109

- communaux, 80 a 81

C

Cabine téléphonique, 115
Cadastre, 24 a 30
CAISSE DEPARTEMENTALE D’ASSURANCE CONTRE L'INCENDIE, 115
Calvaire, 87
Cambrai, voir
=  Canalisation d’hydrocarbure
Canalisation d’hydrocarbure, 105

Canton d’Hornoy, voir
= Classement des maisons et usines des communes du canton d’'Hornoy

= SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ELECTRICITE DE LA REGION D’HORNOY
Chapelle, 86
Chasse, 92
Chemins vicinaux, 97 a 101
Chevaux, juments, voir
» Classement
= Recensement
» Réquisition

Cimetiére, 95

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



58

C (suite)

Classement
- chevaux, juments, mules et mulets, 46
- chemins vicinaux, 129
- maisons et usines des communes du canton d’Hornoy, 26
- voitures attelées et automobiles, 49
Comptabilité (registre), 84
Comptes
- administratifs communaux, 83
- administratifs du bureau de bienfaisance, 110
- de gestion du bureau de bienfaisance, 111
- de gestions communaux, 82
Concession de sépultures, voir
= Cimetiéere
Conseil municipal, 5a 8
Congés maladie, voir
= Personnel communal
Contentieux, 2, 3, 90
Contributions, 32 a 42, 65, 66, 99, 100
Contributions fonciéres, personnelles, mobiliéres, patentes, et autres contributions
directes, 35 a 37

Contribution sur les voitures, chevaux, mules et mulets, 40

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



D

Déces, voir
» Etat civil

Déclaration des voitures attelées et automobiles, 47
Délibérations

- du bureau de bienfaisance (registre), 107

- du conseil municipal, 5a 8
Délimitation du territoire communal, 24
Desservant de I'église, 106
Dispense et permissions agricoles, 44

Dommage de guerre, 57

E

Ecole, 88, 89, 121 a 124
Edifices communaux, 85 a 89
Effectifs scolaires, 122
Eglise, 85, 106
Elections

- Listes électorales, 62, 63

- Politiques, 64 a 70

- Professionnelles, 71 a4 76
Electricité voir

®  SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ELECTRICITE DE LA REGION D’HORNOY

Etat civil, 12 a 16
Etat de section des propriétés baties et non baties, 25

Etrangers, voir
= Police générale
Evangile de saint Marc (transcription), 125

Exemptés et réformés militaires, 44

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

59



F

Finances de la commune, 78 & 84

Finances du bureau de bienfaisance, 109 a 111

G

Garde nationale, 51

GROUPEMENT DE DEFENSE PAYSANNE, 20
Guerre de 1870, 52

Guerre 1914 — 1918, 53 a 55

Guerre 1939 — 1945, 56, 57

H

Hallencourt (région), voir

®"  TOPOGRAPHIE
Hopitaux, voir

= Maladrerie
Hydrocarbure voir

®  Canalisation d’hydrocarbure

Hygiene publique, 60, 61

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

60



Impots
- Revenu des personnes physiques, 39
- D’Ancien Régime, 1
Incendie, voir
®  CAISSE DEPARTEMENTALE D'ASSURANCE CONTRE L'INCENDIE
Inhumation, monopole, voir
= Police locale
Inspections
- Abattoirs, 61
- Puits, 94
Instruction publique, 121 a 124

L

Le Havre voir

= Canalisation d’hydrocarbure
LE MAIRE ALEXI voir

®  EVANGILE DE SAINT MARC (TRANSCRIPTION)
Léproserie, voir

» Maladrerie
LINSTRUMENT CHARLES, 3
Listes électorales, 62 a 63
Litige, voir

- Contentieux

Logement de l'instituteur, 88, 89, 123

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



M

Maitrise des eaux et foréts de Picardie, 2

Matrice

- Cadastrale, 27 a 30

- Des contributions, 35 & 37

Maladrerie, 114

Mare (établissement), 93

Mariage voir

Etat civil

Paroissiaux (registres)

Membres du bureau de bienfaisance, 108

Militaires mobilisés et leur famille (aide aux), 116

Mobilier de I'école et du logement de l'instituteur, 123

Mouvement de la population, 17

Mules, mulets, voir

N

Naissance, voir
Nomade, voir

Nourrices, 120

Recensement

Classement

Réquisition

Etat civil

Police locale

NOURTIER MARGUERITTE, 3

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

62



P

Paroissiaux (registres), 11
Personnel communal, 77
Pipe Line voir
= Canalisation d’hydrocarbure

Police

- Générale, 59

- Locale, 58

- Temps de guerre (en), 55
Population, 17, 18
Protection maternelle et infantile, 120

R

Ravitaillement de la population, 53
Recensement
- Chevaux, juments, mules et mulets, 45
- Militaire, 43
- Population, 18
- Voitures attelées et automobiles, 48
Receveur municipal, 78, 111
Réglementation sanitaire municipale, 61
Remembrement, 31
Réquisition
- Chevaux, juments, mules et mulets, 45
- Militaires, 50, 53
- Voitures attelées et automobiles, 48
Répartiteurs, 32
Retraite, 117
Rétribution scolaire, 42

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

63



S

Sans emploi, voir

»  Travall
Sécurité sociale, 117
Sépultures, voir

= Cimetiére

» Etat civil

= Paroissiaux (registres)

Service vicinal, 99
Statistiques agricoles, 21 a 22
Syndicats, 20, 101 a 103

SYNDICAT DE DEFENSE PERMANENTE CONTRE LES ENNEMIS DES CULTURES, 20
SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE DU LIGER, 102
SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ELECTRICITE DE LA REGION D'HORNOY, 103

SYNDICATS POUR L'ENTRETIEN DES CHEMINS RURAUX, 101

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

64



T

Taxes, voir
= Contributions
Téléphone, voir
= Cabine téléphonique
TERNISIEN (MADAME DE), 90
Terrain communal, 96
Topographie, 126
Translation du cimetiéere, voir
= Cimetiére
Travail, 23
Travaux
- Batiments communaux, 85 a 88
- Eau, 93 &4 94, 102
- Electricité, 103
- Hydrocarbure, 135
- Voirie, 98

\

Vaccinations, 60

Victimes militaires, 56

Voirie, 97 a 101

Voitures attelées et automobiles, voir
= Classement
= Déclaration
=  Recensement

= Réquisition

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel

65



66

Table des matieres

INTRODUGCTION ....ccitiiiectie e ettt e ettt e et e et e e et e e e e tte e e etaeeeenteeeaesteeeesteeesseeeeasreeens p.2a25
- Identification du fONAS  ....cooeeeee e e p. 2
- Contexte de ProdUCTION ...ttt e e e e e e e ee e et e e e e e e e eeeeenees p.3
A. Sur les traces de I'histoire d'ArguUEl ... p.3

- Introduction
- 1. Des origines a la guerre de Cent Ans : une période de prospérité...
a. un lieu d'occupation stratégique...
b....qui qu fil des siécles acquit de nombreux privileges
- 2. Du milieu du XVe au début XXe siécle, entre décadence et contestation des
privileges
a. Les dégats de la guerre de Cent Ans sur le territoire d'Arguel
b. Affirmation des privileges

- Conclusion.

B.Historique de la conservation et modalités d'entrée du fonds ...............eevvvveviiiiviiiviviinnnnnnns p.11
O30 0101 010 1o [U 10 0 o £ SRRPPPSRRN p. 13
A. Des documents présentant un intérét partiCulier. ..........cccoooveeiiiiiiiiiii e p. 13
B. Traitements des archives aux Archives départementales de la Somme...........ccccceveveeeee. p. 14
- CONAItIONS A'ACCES  ...uuuiiiiii e p. 17
A. Statut juridique du foNdS. ... p. 17
B. Accessibilité et communicabilité du fONdS ..........cooiiiiiiiiiiii i p. 17
- Orientation bibliographique  .......oi e p. 19
- SOUrCeS COMPIEMENTAINES  .ooiiiiiiii e e e e et e e e et e e e e e e e e et e e e e eeeaeeeenenns p. 20
A. Archives départementales de la SOMME. ........ccuuiiiiiiiiiii e p. 20
B. ArChives NatiONAIES .......cooiiiiiiiiiee et e e p. 25

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



67

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE ...oeeie e p. 26 a 44
ANNEXES ... oottt e et e e e e et e e et e e e eate e e sbee e e eteeeeenbaeeeraeeeanneas p. 45 a 67
- Table de concordance desS COES  ....oooiiiiiiiiiiiiii ettt e e e eeeeeaes p .46
= HTUSTIALIONS et e e e e e e e e ettt e e e e e e e e e eetnbb i r e e e e e e eeananas p. 50
e 110 (5 PP USUPPPPPPPTRRN p. 56
- TADIE UES MALIEIES ....eeieiiiiiiiiiiiiiiie ettt a et e e e e e e e e e e eeeeeeeeeees p. 66

Répertoire des archives communales déposées d'Arguel



